<sup>138</sup> P.A. DE VECCHIS, *Decisiones diversorum...*, *decisio CXLVII, Reatina iurispiscandi*, 13 gennaio 1710 «...*Glandes, quae in alieno solo cadunt, possunt infra triduum colligi. Ampl. quod appellatione glandium omnes fructus continentur. Et etiam pisces... Pisces enumerantur inter fructus... Pisces sunt animalia ferocia, et in dominio nostro non sunt. Et uti nullius, fiunt occupantis. Limit. ubi conservantur in Clusa, seu opere manufacto. Sed limitatio non procedit ubi de clusa exirent... Volucres Caeli, et belvae ferocies in dominio nostro non sunt, et fiunt occupantis... Animalia mansueta in dominio nostro esse dicuntur. Et alio volantes sunt dominio restituendi. Limit. ubi animum revertendi non habeant. Et idem procedit in piscibus... Pisces existentes in mari, vel flumine, aut lacu publico, in Dominio nostro sunt. Secus existentes in privato lacu*».

<sup>139</sup> P.A. DE VECCHIS, *Decisiones diversorum...*, *decisio CXLVII, Reatina iurispiscandi*, 13 gennaio 1710 «...*Pisces lacus Privati dicuntur eius fructus, et spectant ad eiusdem lacus dominum. Et veniunt in iudicio familiae erciscundae. Et si quis eas sumpserit, furtum committit...* ».

<sup>140</sup> P.A. DE VECCHIS, *Decisiones diversorum...*, cit., *decisio CXLVII, Reatina iurispiscandi*, 13 gennaio 1710, «...*Dominus potest prohibere ingressum in proprium fundum, et potest prohibere tam venare volentibus, quam volentibus piscare...* ».

<sup>141</sup> Cfr. nota precedente.

<sup>142</sup> P.A. DE VECCHIS, *Decisiones diversorum...*, cit., *decisio CXLVII, Reatina iurispiscandi*, 13 gennaio 1710, «...*Dominus lacus, si ob excrescentiam aquarum eiusdem, aquae ingredientur in foveis, ac fundis limitrophis, non potest fundorum vicinorum dominis impedire piscationes, nisi doceat de privato jure piscandi, aquisito ex privilegio principis, vel ex immemorabili...* ».

proprietà<sup>143</sup>.

### III - IL RUOLO DELLE COMUNITÀ TRA GESTIONE E TITOLARITÀ DELLE RISORSE COLLETTIVE

---

Nei paragrafi precedenti si è avuto modo di concentrarsi sulla grande protagonista del fenomeno del collettivismo agrario, la comunità, intesa nella sua natura dicotomica, ed antitetica, allo stesso tempo di ente esponenziale, e di collettività di individui, stanziati in un certo territorio, e ad esso legati a doppio filo, giacché di questo vivono e da questo traggono sostentamento.

Obiettivo è dunque quello di chiarire in quali rapporti queste due anime della comunità stiano con le risorse collettive.

Ruoli che sul piano teorico appaiono distinti, ma che su quello pratico mostrano un confine labile: a volte si accavallano, finendo per confondersi l'uno nell'altro. Se è vero come visto che l'ente esponenziale Comune ha mera rappresentanza dei beni collettivi, è altresì vero che la questione circa l'attribuzione della titolarità in capo ad esso ovvero al popolo di questi beni appare di fatto molte volte controversa e di non sempre pronta soluzione<sup>144</sup>.